834 W. Berschin, op. cit., p. 267. 
835 « … tamen aevi Merovingici naevis non omnino caret », écrit B. Krusch, op. cit., p. 235. 
836 Ibid., p. 240-251. L’édition fournie vingt-cinq ans plus tard par Maud Joynt, The life of St. Gall, Londres – 

New York – Toronto, 1927, n’a malheureusement pu être consultée pour la présente étude. 
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4.2 Extrait n° 1 

Les moines de Luxeuil, à la mort de l’abbé Eustasius, viennent trouver saint Gall dans sa 

retraite pour en faire leur abbé. Après leur avoir opposé un refus catégorique, il les invite à se 

restaurer et à demeurer quelque temps avec lui. 

Vita anonyme 
Texte de Wettinus 

(ca. 816-824) 

Texte de Walafrid 

(ca. 830-837) 

(28). Post haec autem, 

contigit quod uir Dei 

Eustasius hoc aerumnosum 

exilium dereliquit, qui 

uenerabili Columbano in 

regimine Luxouiensis 

coenobii successit. Sed 

fraternalis societas prioris 

conuersationis non inmemor 

(28). Post haec abba 

monasterii quod Luxouium 

dicitur nomine Eustasius, 

quem bonae memoriae 

Columbanus eidem loco 

praefecit, ab huius exilio uitae 

ad supernam patriam 

commigrauit. Fratres ergo in 

eodem coenobio constituti 

consilium inierunt, 

[1] 

(3). <...> ut eum abbatem 

super se habere 

uoluissent. Niveau 2 

ob adquirendum 

magisterium electi Dei Galli 

tractabat atque consono 

consilio sex fratres ex 

Hiberniensibus comitibus 

eius cum epistola electionem 

nuntiante ad eum dirigebant. 

Niveau 3-4 

ut uenerabilem Gallum 

reuocarent et eius regimini se 

subdendo contraderent. 

Miserunt itaque sex fratres ex 

his qui ab Hibernia uenerunt, 

qui epistolam ferrent, 

continentem causas eiusdem 

legationis. Niveau 4 

[2] 

Illi uero perrexerunt recto 

itinere usque ad cellam 

[u]iri Dei. Cumque 

peruenissent ad locum, 

pulsantes ianuam, 

egressus est unus ex 

fratribus, [indicauit] uiro 

Dei, dicens : "Sunt 

namque hic sex fratres, 

uolentes tecum loqui". Et 

ille ius[s]it eos 

[intro]ducere in 

Qui diuina clementia 

ductrice ad cellam uenerunt, 

atque humaniter suscepti, 

epistolam ei ostenderunt. 

Niveau 3-4 

Igitur illi recto itinere cum ad 

uiri Dei cellam peruenissent, 

nuntiati aduenisse, ducti sunt 

ad orationem ; qua expleta, 

domum ingressi, porrexerunt 

epistolam. Niveau 4 

[3] 
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oratorium. [Qui, e]xpleta 

oratione, ingressi sunt 

domum, ostende[r]unt ei 

epistolam. Niveau 3 

Cumque legisset uir D[ei, 

dixit] eis : "Ego fugebam 

omnes notos et 

propinquos meos in hanc 

solitudinem, sequ[ens] 

prophetica uerba, dicente 

Dauid : Extraneus factus 

s[um] fratribus meis et 

peregrinus filiis matris 

meae837. Ego urbem et 

pontificatum contempsi et 

omnes diuitias terrenas 

dispexi, propter Christum 

parentes et praedia 

dereliqui : et iterum post 

renuntiationem saeculi 

s[u]scipiam diuitias, sicut 

ille homo, de quo dominus 

Iesus praedixerat, qui 

manum suam ponebat in 

a[ratr]um et respexit 

retro, forsitan uelut canes 

reuersus ad 

uomitum ? Uos scitis quia 

semper subditus uester 

fui ; modo abbatem et 

principem uellitis me 

habere ?" Niveau 2-3 

In qua cum legationis eorum 

ordo intenderetur, ad 

consuetum refugium secreti 

sui reuertebatur : "Ego", 

inquit, "notos et predia 

propter Christum dereliqui ; 

et iterum capiam diuitias 

saeculi ? Decreueram, 

relictis fratribus et 

extraneus filiis matris 

factus, fieri propheticus 

filius ; et nunc fiam arator 

euangelicus, qui retro 

respiciens non est regno Dei 

aptus ? Iam838, dicione 

regiminis uestri moderante, 

libens obtemperabam ; sed 

modo hac solitudine 

contentus dies meos absque 

ambiguitate ducam". 

Niveau 4 

Quam ut uir sanctus perlegit, 

dixit illis : "Ego quidem, o 

fratres, uerba prophetae 

cupiens imitari dicentis : 

Extraneus factus sum 

fratribus meis et peregrinus 

filiis matris meae, deserui 

notos meos et propinquos, et 

ut liberius Domino possem 

uacare, solitudinis elegi 

secreta ; utque parentum et 

praediorum dimissionem 

praeteream, episcopatus 

honorem et diuitias mundi 

suscipere non consensi. Et quo 

pacto post hanc 

renuntiationem et uoluntariam 

paupertatem saeculi 

implicabor negotiis, exaltabor 

honoribus, ponderibus 

aggrauabor ? Absit, inquam, ut 

qui manum in aratrum misi, 

oculos ad relicta retorqueam et 

sicut canis reuertar ad 

uomitum. Scitis ipsi, me inter 

uos positum humilitati semper 

dedisse operam et subiectioni ; 

et quomodo creditis, ad tanti 

culminis me prouocari posse 

fastigium ? Innouate consilia, 

aliorsum uos uertite ; mihi, 

[4] 

837 Ps. 68:9. 
838 = quondam, selon B. Krusch (M.G.H., « Scriptorum rerum Merovingicarum », 4, « Passiones vitaeque 

sanctorum aevi Merovingici », II, p. 272). 
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quod animo semel infixum est, 

Dominus immutari non sinet". 

Niveau 4-5 

Cumque haec uerba et alia 

plurima dixisset, et 

repressit animos eorum. 

Niveau 2-3 

His aliisque dulcifluis uerbis 

repressi sunt, qui eum fore 

pastorem sibi suspicati sunt. 

Niveau 4 

His et similibus uerbis animos 

eorum ab spe impetrationis 

huius amouit. Niveau 4 

[5] 

[Dei]nde autem uocauit 

unum ex discipulis suis, 

interrogauit eum quid 

essent sumpturi ad 

reficiendum. Niveau 3-4 

Inter quae conlationum 

genera uocauit ad se 

alumnum, a quo inquisiuit 

quid habuissent ad 

reficiendum. Niveau 3 

Uocauit deinde unum e 

fratribus et eum interrogauit, 

quid essent tempore 

refectionis sumpturi. 

Niveau 3-4 

[6] 

Cumque respondisset, se 

nullum839 rem habere nisi 

sextarium tantum 

farinole, ille autem iussit 

fieri panes, dicens : 

"Potens est Dominus 

praeparare mensam in 

deserto", et iussit 

collegere holera de horto 

et introducere domum. 

Niveau 3 

Quo respondente se habere 

tantum sextarium farinae, 

cito iussum est panem et 

holera accelerare840, uiro Dei 

memoriam agente 

miraculorum Christi, quibus 

pascebat populos in 

solitudine. Niveau 4 

Cumque responsum esset, 

tantummodo sextarium 

farinae ad usum haberi 

cunctorum, iussit fieri panes, 

dicens : "Potens est Dominus 

parare mensam in deserto". Et 

cum fecisset holera colligi,  

[7] 

Uir autem Dei surgens, 

sumens retiola sua secum 

et unum ex discipulis suis 

et fratres qui 

superuenerunt, [dixit] 

eis : "Surgamus ad 

gurgitem et uideamus si 

Dominus nobis uoluerit 

donare aliquos 

Sed interea propinquus 

gurges uisitatur ab illo cum 

retibus, uno discipulo suo 

cum praefatis hospitibus 

secum comitantibus. Ubi 

Christi ad laudem miraculum 

innouatur, cum inmanis 

piscis territus a duabus 

bestiis, quae luderes841 

ipse sumens rete et unum ex 

discipulis suis, cum fratribus 

qui superuenerant iuit ad 

gurgitem, dicens : "uideamus 

utrum misericors Dominus 

aliquos nostris uelit 

necessitatibus largiri 

pisciculos". Cumque 

peruenissent ad gurgitem, 

[8] 

839 La langue familière fait parfois de res, par « synèse », un mot neutre : le présent exemple est d’ailleurs cité 

par P. Stotz, Handbuch…, vol. 4, chap. IX, § 88.2 (p. 364-365). 
840 Dans accelerare, soit il y a confusion entre passif (accelerari) et actif, soit le prototype (sans la préposition) 

de la construction romane ordonner (de) + infinitif. 
841 Ici, le voisement du d fait partie de l’évolution naturelle de la langue : le mot loutre en romanche se dit 

« ludra » (issu de lutra, lui-même issu de luter) ; l’AFC a maintenu la dentale sourde (lotre) en intervocalique 
combinée (alter > autre, cf. Henri Bonnard, Synopsis de phonétique historique, Paris, 1975, p. 26). 
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pisciculos". Cum autem 

uenissent ad gurgitem, 

uiderunt piscem magnum 

natantem per fluuium et 

duas luteras sequentes 

illum, quasi capere eum 

uoluissent. Niveau 2-3 

nuncupantur, quasi eis 

auidis preda conspicitur. 

Niveau 4-5 

uiderunt piscem magnum in 

aquae collectione natantem 

duosque illum insequi lutros, 

quasi capere fugientem 

uolentes. Niveaux 3-4 et 4 

Illi autem, extenso rete, 

adprehenderunt eum et 

duxerunt ad 

litos. Habebat enim in 

longitudinem XII 

palmarum et in 

latitudinem quattuor. 

Lutere autem <...> 

Niveau 2 

Haud igitur mora 

extenditur rete et refectio 

seruis Dei trahitur ab 

amne. Mirum in modum 

longitudo eius XII palmarum 

et latitudo IIII inuenta est, 

cum ibi nisi breuis pisciculus 

antea umquam captus 

est. Bestiolae ergo praefatae 

quasi subtrahendo se 

expectabant, quatenus seruis 

Dei in obsequio iterum 

obtemperarent. Niveau 4-5 

Immisso reti, captum eum 

traxerunt ad litus. Habebat 

autem in longitudine palmos 

XII et in latitudine IIII. Quo 

facto, lutri se profundis 

immergunt. 

Niveau 3 

[9] 

<...> Iterum rete inmittebatur, et 

eisdem bestiis 

magnitudinem squamigerum 

minantibus, ex aquis iam 

rete ruptum extrahebatur. 

Niveau 4-5 

Imposito rursum reti, cum 

piscatores sancti piscium 

latebras pulsando 

inquietarent, iterato lutri 

apparuerunt, piscium tantam 

multitudinem propellentes in 

rete, ut id sua pluralitate per 

loca disrumperent. Niveau 4 

[10] 

<...> 

haec praeparauit 

nobis". Haec inuicem inter 

se referentes, perrexerunt 

Quod electus athleta Christi 

conspiciens, partem ex eis 

natalibus aquis reddidit 

partemque dilectis 

hospitibus praeparare iussit 

et addidit : "Ecce", inquit, 

"merita uestra apparuerunt, 

quia propter aduentum 

uestrum Christi miracula 

fulserunt". Illi econtra 

Praeda itaque ad litus 

perducta, uir discretione 

plenissimus quosdam pisces, 

adiuuantibus qui aderant, 

rursus in aquam proiecit et 

fratribus dixit : "Hodie propter 

aduentum uestrum mirabilem 

suae largitatis euidentiam 

Dominus manifestare dignatus 

est". Illi econtra meritis ipsius 

[11] 
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domum. Niveau 3 referebant, non se conscios 

talis meriti esse, sed ad eius 

gloriam creatorem mundi 

haec praeparasse. 

Ubi arbiter humilitas exstitit, 

cum utraque pars uiliorem se 

alteri libens egit. 

Niveau 4-5. 

quod factum fuerat 

imputantes, eo alacriter 

praeeunte, domum redierunt. 

Niveau 3-4